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 Введение

Изучение русского языка в современных условиях в языковых вузах

Республики Таджикистан приобретает особую значимость, поскольку

владение языком межнационального общения способствует решению

экономических, общественно-политических, социальных задач и становится

объективной необходимостью и потребностью специалистов. Содержание

обучения, конкретные цели и задачи обучения русского языка в вузах

Таджикистана определяются его социальной и функционально-

коммуникативной ролью. Основная задача преподавателя русского языка -

помочь студенту включиться в учебный процесс, через русский язык

приобщить его к будущей специальности, воспитать у него умения извлекать

нужную информацию из литературы по специальности, активно участвовать в

общении на профессиональные темы.

Подготовка студентов к профессиональному общению на русском языке

требует не только овладения студентами определенной терминологией,

свободного и правильного оперирования терминами, а также предполагает

выработку определенных устойчивых навыков и умений во всех видах речевой

деятельности. В этой связи изучение лингвистических терминов становится

важной и необходимой составной частью работы по развитию

профессионального общения студентов языковых вузов.

Поскольку специфичность языка специальности создается присутствием

в текстах, прежде всего, терминов и терминологических сочетаний,

наполняющих предложение как минимальную единицу текста, то возникает

необходимость систематического усвоения терминологической лексики.

Термины-важнейший компонент лексики научного стиля речи. Обладая четко

очерченными смысловыми границами, лингвистические термины придают

языковым фактам большую определенность, способствуют уточнению

грамматических знаний, а также в ходе обучения русского языка студенты-

филологи усваивают теоретические систему теоретических знаний через

формирование научных понятий.
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Вопросы преподавания русского языка в средних и высших школах

постоянно находятся в центре внимания Правительства Республики

Таджикистан. Задача совершенствования обучения русскому языку,

поставленная в Государственной программе «Совершенствование

преподавания и изучения русского и английского языков в Республике

Таджикистан на 2021-2030 гг.» вытекает из насущных потребностей общества.

В Государственной Программе особо подчеркивается необходимость

дальнейшего совершенствования обучения русскому языку.

Следует отметить, что при обучении студентов национальных групп

преподаватели в своей деятельности сталкиваются с трудностями, что не

позволяет им качественно построить учебный процесс. К таким трудностям

относится низкая речевая деятельность на русском языке студентов, также

следует учесть и малое количество часов по профилирующим предметам.

Одним из недостатков является также несовершенство учебников и учебных

пособий по русскому языку. Такое положение подчёркивает важность

проводимых исследований со стороны ученых и опытных преподавателей,

направленных на подбор эффективных методов и приемов построения работы

над терминологической лексикой, что играет ключевую роль в подготовке

квалифицированных специалистов. Обучить профессиональному общению

на русском языке можно лишь средством самого же общения, так как только в

этом случае единицы и формы языка превращаются в средство выражения

мысли. Профессиональное общение должно быть организовано на строго

научной основе так, чтобы с одной стороны, оно было адекватно процессу

естественной коммуникации, а с другой стороны, было бы учебным, т.е. оно

должно быть организовано с учетом общедидактических и методических

принципов обучения конечных целей и содержания, условий обучения.

Таким образом, обучение языку как средству общения, как речевой

деятельности, реализующий общение, открывает широкие перспективы при

организации профессиональной подготовки студентов.
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Степень разработанности темы исследования.

В теории обучения высшей школы актуализировалась разработка

проблем профессионально направленной русской речи студентов. Это нашло

отражение в работах О.Д.Митрофановой , Ю.А.Лигачевой , Т.Г.Гусейновой ,

А.3.Азимовой, Е.Ю. Долматовской, Л.А. Анисимовой, О.А.Васильевой,и др.,

в которых выделяются вопросы, связанные с определением содержания

обучения русскому языку, с организацией учебно-познавательной

деятельности студентов на занятиях русским языком, с выбором методов и

приемов обучения различным видам речевой деятельности.

Обучению профессионально- ориентированному общению студентов

уделяется большое внимание в исследованиях Акимова Г.Н., Арутюнова Р.А.,

Буковского С.Л., Быстровой Е. А., Иваненко Г.Л., Ильенко С.Г., Кляюиной Е.

А., Костомарова В.Г., Кулюткина Ю.Н., Максимова Л.Ю., Митрофановой О.

Д., Мотиной Е. И., Поповой Е.И., Самосенковой Т.В., Супрун А.Е.,

Черемисиной Н. В., Фроловой Т.П., Федоренко Л.П., Шанского Н.М., Щукина

А.Н. и др. В научно-методических работах последнего времени в таджикской

методической науке проблеме обучения профессионально-ориентированной

речи уделяется пристальное внимание. Среди таких работ можно назвать

исследования И.Х.Каримовой, С.Э. Негматова, Рахматуллина Р.Г.,

Т.В.Гусейновой, Р.М. Сайфутдинова, Н.Ш.Алиевой, Ф.М. Файзуллоевой,

Г.М.Ходжиматовой, У.Р.Юлдошева и др. В имеющихся исследованиях

затрагиваются в основном вопросы обучения русскому языку студентов

неязыковых вузов с учетом их будущей специальности. В ряде диссертаций,

статей, монографий рассматриваются вопросы обучения русского языка в

средних общеобразовательных школах (Т.М.Ашурова, Маджидова Н.Х.,

Садыкова К.Н., М.М.Товбаева). Диссертационное исследование

Т.В.Гусейновой «Практическая направленность методической подготовки

учителей русского языка» посвящено профессиональной методической

подготовке учителей русского языка для русской и национальной школы.

Следует отметить, что проблемы обучения профессиональному общению
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студентов-филологов таджикских групп языковых вузов не рассматривались

отечественной методической наукой.

Вопросам терминологии уделено большое внимание такими учеными,

как О.С.Ахмановой, Р.А.Будагова, М.Х.Бабаходжаевой, В.Г.Даниленко,

П.Н.Денисова, Т.Г.Канделаки, Л.А.Капанадзе, З.И. Комаровой,

Н.П.Кузьмина, В.М. Лейчик, Л.С.Лотте, М.И. Морозовой, В.В.Морковкина,

А.А. Мясникова, Р.Г.Пиотровского, Г.М.Ходжиматовой , Шелов С.Д., Е.И.

Цукановой, П.В.Успенского, и многих других, в исследованиях которых

затрагиваются некоторые стороны исследуемой проблемы.

Однако работ таджикских ученых по вопросам, касающихся

лингвистической терминологии в методическом плане, а именно обучение

таджикских студентов -филологов лингвистической терминологии в аспекте

профессионального общения мы не обнаружили. В настоящее время в

республике ведутся поиски путей и средств улучшения преподавания русского

языка: составляются рабочие планы, программы, собирается и

систематизируется дидактический материал, подготавливаются различного

рода учебные пособия и т.д. Однако отсутствие единых принципов и методов

приводит к разному подходу в отборе фактического материала (лексического,

грамматического и т.д.), а также и его реализации.

Учитывая важность указанных выше исследований, результаты которых

позволили определить теоретические и организационно-методические основы

нашего исследования, следует отметить, что многие вопросы, связанные с

обучением терминологической лексике студентов–таджиков в аспекте

профессионального общения не получили достаточного освещения в научной

литературе. В методике преподавания русского языка в языковых вузах

Таджикистана вопросы обучения лингвистическим терминам в аспекте

профессионального общения не разрабатывались. Как явствует из

изложенного выше, актуальность исследования определяется

необходимостью теоретического и практического решения проблемы

обучения лингвистическим терминам русского языка в аспекте
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профессионального общения студентам-филологам в вузах Таджикистана.

Актуальность данного исследования обусловлена требующими своего

разрешения противоречиями:

-недостаточная ориентированность методики обучения русского языка

на практические задачи обучения;

недостаточное владение терминологической лексикой и уточнение

требований к ее организации обучения в соответствии с особенностями ее

использования в условиях профессионального общения;

- между потребностью высшей школы в развитии профессионального

общения студентов-таджиков и отсутствием целенаправленной и

эффективной системы обучения ;

- несоответствие образовательных программ обучения русскому языку

уровню современного научного знания вузовской подготовки специалиста.

Объектом нашего исследования является процесс обучения русскому

профессиональному общению студентов-таджиков языкового вуза.

В качестве предмета диссертационного исследования нами выделяется

система обучения терминологической лексике студентов-филологов в

условиях профессионально ориентированного общения.

Цель диссертационного исследования состоит в научном

обосновании, разработке и экспериментальной проверке методической

системы обучения терминологической лексике студентов-таджиков языковых

вузов в целях профессионального общения.

Гипотеза исследования состоит в том, что эффективность обучения

терминологической лексике в целях профессионального общения на русском

языке студентов-таджиков языковых вузов повысится: если оно организуется

с учетом своеобразия избранного аспекта и на основе текстов; если развитие

профессионального общения студентов -филологов таджикского вуза


[…]


одному слову - Ибораи фразеологӣ - маҷмӯи калимаҳои устувори аз ҷиҳати

маъно ба як калима баробар;

Фразеоло́гия - I) наука об устойчивых выражениях в языке; 2) совокупность

устойчивых выражений в языке - Фразеология – I) илм дар бораи ибораҳои

устувор дар забон; 2) маҷмӯи ибораҳои устувор дар забон;

Ц

Цита́та - дословная (точная) выдержка из высказывания или сочинения кого-

либо - Иқтибос порчаи айнан (дақиқ) аз баён ё навиштаи фикри касе;

Ч

Ча́сти ре́чи -Основные лексико-грамматические разряды, по которым
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распределяются слова языка на основании признаков - Ҳисаҳои нутқ –

категорияҳои асосии лексикӣ ва грамматикӣ, ки калимаҳои забон аз рӯи

аломатҳо ба онҳо тақсим мешаванд;

Части́ца - служебная часть речи, вносящая различные дополнительные

оттенки значения в предложении или служащая для образования наклонения

глагола – Ҳиссача - ҳиссаи ёридиҳандаи нутк аст, ки дар чумла тобишхои

гуногуни иловагии маъногиро ворид мекунад ё барои сохтани сиғахои феъл

хизмат мекунад;

Чередова́ние - замена одного звука другим - Ивазкунӣ — иваз кардани як овоз

бо овози дигар;

Числи́тельное - часть речи, обозначающая количество предметов, число,

порядок предметов при счете и отвечающая на вопросы "сколько?" и "какой?"

- Ҳиссаи нутқест, ки шумораи ашё, адад, тартиби ашёро ҳангоми ҳисоб кардан

ифода мекунад ва ба саволҳои «чанд?». ва "кадомаш?" ҷавоб мешавад;

Число́ - грамматический разряд, показывающий, об одном или о нескольких

предметах идет речь – Шумора- категорияи грамматикӣ буда оиди як ё якчанд

ашё сухан карданро нишон медихад;

Чле́ны предложе́ния - Знаменательные слова (или словосочетания),

выражающие определенные синтаксические отношения и находящиеся между

собой в определенных синтаксических связях. - Аъзоёни ҷумла – Ҳиссаҳои

мустақилмаънои (ё ибораҳои) нутқ, ки муносибатҳои муайяни синтаксисиро

ифода мекунанд ва бо ҳамдигар дар робитаи муайяни синтаксисӣ қарор

доранд;

Членоразде́льная ре́чь - речь, поддающаяся расчленению на составляющие

элементы - Сухани сареҳ (бурро) - нутқест, ки онро ба ҷузъҳои таркибӣ ҷудо

кардан мумкин аст;

Чужа́я ре́чь - Высказывание других лиц, включенное в авторское изложение

- Сухани каси дигар – Баёни фикри шахсони дигар, ки дар гуфтаҳои муаллиф

дохил карда шудаанд;

Ш
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Шу́м - результат трения воздуха, выдыхаемого легкими, о преграды в полости

рта - Шавшув - натичаи соиши ҳавои аз шуш баровардашуда ба монеаҳо дар

холигии дахон аст;

Шу́мные согла́сные - Согласные, образуемые шумом в сопровождении

голоса (звонкие согласные) или при помощи только шума (глухие согласные)-

Ҳамсадохои шавшув – ҳамсадоҳое, ки дар натиҷаи шавшув бо овоз

(ҳамсадоҳои ҷарангдор) ё бо ёрии танҳо шавшув (ҳамсадоҳои беҷаранг) сохта

мешаванд;

Эволю́ция языка́ - Развитие языка под влиянием внутренних

закономерностей и Экстралингвистических факторов - Таҳаввули забон -

Инкишофи забон дар зери таъсири қонуниятҳои дохилӣ ва омилҳои

берунзабонӣ;

Энциклопеди́ческий слова́рь - Словарь, в котором сообщаются сведения о

предметах, лицах, явлениях, понятиях, обозначаемых теми или иными

словами. ср.: лингвистический словарь - Луғати энсиклопедӣ - Луғате, ки дар

бораи ашё, шахс, падидаҳо, мафҳумҳое, ки бо калимаҳои муайян ифода

ёфтаанд, маълумот медиҳад. Ниг.: луғати забоншиносӣ;

Эпи́тет - (от греч. epitheton — приложение). Художественное, образное

определение, - Эпитет - (аз юнонӣ epitheton - замима). Ташбеҳи образноки

бадеӣ;

Этимологи́ческий ана́лиз - Выяснение ранее существовавшего

морфологического строения слова, его прошлых словообразовательных

связей, определение источника и времени появления слова, установление

способа его образования от соответствующей производящей основы - Таҳлили

этимологӣ - равшан кардани сохтори морфологии пештараи калима,

робитахои калимасозии гузаштаи он, муайян намудани сарчашма ва замони

пайдоиши калима, муқаррар намудани усули сохтани он аз асоси генеративии

мувофиқ;

Я

Языкозна́ние - наука о Языке. Объектом языкознания является строение,
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функционирование и историческое развитие языка - Забоншиносӣ – илм дар

бораи забон. Объекти забоншиносӣ сохтор, фаъолият ва рушди таърихии

забон мебошад;

Язы́к же́стов - Использование выразительных жестов, различных

телодвижений в качестве средства общения (см. кинетическая речь, ручная

речь) - Забони имову ишора - Истифодаи имову ишора, ҳаракатҳои гуногуни

бадан ҳамчун воситаи муошират;

Язы́к - Система фонетических, лексических и грамматических средств,

являющаяся орудием выражения мыслей, чувств, волеизъявлений и служащая

важнейшим средством общения людей - Забон - системаи воситаҳои

фонетикӣ, луғавӣ ва грамматикӣ буда, воситаи ифодаи афкор, ҳиссиёт, ифодаи

ирода буда, ҳамчун муҳимтарин воситаи муоширати байни одамон хизмат

мекунад.