ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Муродова Равшана Назриевича на тему «Обучение студентов-филологов терминологической лексике в аспекте профессионального общения», представленный на соискание кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, высшее образование)

Автореферат Муродова Равшана Назриевича на тему «Обучение студентов-филологов терминологической лексике в аспекте профессионального общения» представляет собой актуальное и важное исследование в области педагогики и методики обучения. Работа затрагивает ключевые аспекты, связанные с формированием профессиональной компетенции студентов-филологов, что особенно актуально в условиях глобализации и межкультурной коммуникации.

Положительными сторонами исследования считаю актуальность темы. В условиях современного образования знание терминологической лексики является необходимым для успешной профессиональной деятельности. Р.Н. Муродов подчеркивает важность этой темы и ее влияние на качество обучения. Автор демонстрирует глубокий уровень понимания теоретических основ и методик, применяемых в обучении языкам. Использование разнообразных подходов к обучению терминологии позволяет обеспечить комплексный взгляд на проблему.

Практическая значимость объясняется тем, что результаты исследования могут быть использованы при разработке учебных планов и программ для подготовки студентов, а также при чтении спецкурсов, посвященных теоретико-методологическим и дидактическим основам переводоведения и терминоведения. Считаю, что разработанные методические рекомендации способны улучшить процесс обучения.

Не могу не отметить системность и логичность изложения. Автореферат отличается четкой структурой и последовательным изложением материала, что облегчает восприятие и понимание представленного материала.

Хотелось бы обратить внимание на некоторые аспекты работы, которые представляются дискуссионными.

1. Считаю необходимым представить более детальное описание и обсуждение результатов, а также подробно остановиться на анализе результатов внедрения разработанных методик в образовательный процесс.
2. Считаю, что было бы уместно рассмотреть возможность расширения исследования на другие языковые группы и профессиональные направления,

что позволило бы выявить универсальные подходы к обучению терминологической лексике.

В целом, автореферат диссертации Р.Н. Муродова представляет собой важный вклад в область методики преподавания русского языка и может служить основой для дальнейших исследований. Работа прошла серьезную апробацию (22 научные публикации, в том числе 3 научных статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации). Диссертация отвечает современным требованиям и потребностям образования. Автореферат в целом отражает необходимые аспекты, предъявляемые ВАК Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор Равшан Назриевич Муродов заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, высшее образование).

Доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры
лингвистики и перевода
ФГАОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский университет»,
Пермь, Россия

Шустова Светлана Викторовна

27 января 2025 г.

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный
исследовательский университет»
614068, г. Пермь, ул. Букирева, 15.
E-mail: lanaschust@mail.ru
Тел.: +7 (342) 2396306

Подпись *С.В. Муродова* заверяю

Ученый секретарь совета

С.Н. Дмитриев